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Baggrundsnotat: Det danske EU-formandskab – 

Prioriteter for anden halvdel af 2025  

 

 

Når Danmark overtager det roterende formandskab for Rådet for Den Euro-

pæiske Union i anden halvdel af 2025, forbereder den danske regering sig på 

at lede Unionen gennem en periode præget af geopolitisk usikkerhed, økono-

misk transformation og institutionel fornyelse. Formandskabet vil fokusere på 

tre overordnede prioriteter: styrkelse af europæisk sikkerhed og forsvar, for-

bedring af EU's globale konkurrenceevne og indledning af forhandlinger om 

den næste flerårige finansielle ramme (MFF) for perioden, der starter i 2028. 

 

1. Sikkerhed og forsvar: Reaktion på et skiftende trusselsbillede  

Det danske formandskab vil lægge stor vægt på at styrke EU's kapacitet til at 

handle i et hurtigt skiftende sikkerhedsmiljø. Mens NATO vil forblive hjørne-

stenen i forsvaret af de fleste EU-medlemsstater, har Ruslands fortsatte og 

uprovokerede aggression mod Ukraine understreget behovet for en mere ak-

tiv rolle for EU i sikkerhed og forsvar. Formandskabet vil prioritere det igang-

værende lovgivningsarbejde om, hvordan man kan forbedre den europæiske 

forsvarsindustris evne til at levere de kapaciteter, som EU-medlemsstaterne 

har brug for. I denne forbindelse forventes opfølgning på Niinistörapporten, 

hvidbogen for europæisk forsvarsberedskab og det kommende omnibusfor-

enklingsforslag om forsvarsberedskab at være en prioritet. 

 

Men forsvar handler ikke kun om forsvarskapaciteter. Dagsordenen er meget 

bredere og omfatter cybertrusler, sabotage, indblanding i demokratiske valg 

osv. En anden vigtig del af sikkerhedsdagsordenen vil være udvidelsen af 

EU. Fortsat udvidelse bringer stabilitet til Europa som helhed. Det danske for-

mandskab vil fortsætte den meritbaserede tilgang til udvidelsesforhandlin-

gerne i overensstemmelse med Københavnerkriterierne. 

 

2. Konkurrenceevne: Genoplivning af Europas økonomiske 

motor 

Genoplivning af Europas økonomiske dynamik er en anden vigtig prioritet. 

Baseret på Draghi- og Lettarapporten vil det danske formandskab søge at 

tackle EU's faldende produktivitetsvækst og haltende innovationspræstation, 

især i sammenligning med USA og Kina. Med en højtuddannet, men ald-

rende, arbejdsstyrke skal Europa frigøre potentialet på det indre marked, re-

ducere reguleringsbyrder og mobilisere private investeringer. Formandskabet 

vil støtte bestræbelserne på at uddybe kapitalmarkedsunionen, forbedre 
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adgangen til risikovillig kapital for SMV'er og startups og fremme kommercia-

liseringen af nye teknologier. I overensstemmelse med Europa-Kommissio-

nens arbejdsprogram for 2025 vil Danmark gå ind for reguleringsforenkling 

og et mere smidigt indre marked, samtidig med at de grønne og digitale om-

stillinger fremmes som drivkræfter for langsigtet konkurrenceevne. 

 

3. Den næste MFF: Lægge grundlaget for et moderniseret EU-

budget  

En central horisontal opgave for det danske formandskab vil være at indlede 

de tekniske forhandlinger om EU’s næste flerårige finansielle ramme (gæl-

dende efter 2027). Europa-Kommissionen forventes at præsentere sit forslag 

den 16. juli 2025 med fokus på at modernisere strukturen i EU-budgettet, 

strømline programmer og vedtage en mere resultatorienteret tilgang. 

 

Selv om forhandlingerne ikke vil blive afsluttet under det danske formand-

skab, vil formandskabet spille en vigtig rolle i at sætte forhandlingerne på 

rette spor med henblik på at finde en balance mellem behovet for finansiel 

ansvarlighed og Unionens voksende ambitioner inden for områder som for-

svar, konkurrenceevne og udvidelse. 

  

 

 

 

 

 

 


